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Høringssvar: Opgavebeskrivelse for almenmedicinske tilbud – Sagsnr. 04-0302-38 

Dansk Selskab for Folkesundhed (DSFF) takker for muligheden for at indgive bemærkninger 
til høringsudkastet til opgavebeskrivelse for almenmedicinske tilbud. 

DSFF anerkender helt generelt sundhedsreformens potentiale til at skabe mere 
sammenhæng, tidlig indsats og bedre forebyggelse gennem større fokus på den nære 
sundhed, herunder i almen praksis. Det giver gode muligheder for at kompensere for den 
udtalte sociale ulighed i sundhed, vi ser i Danmark, ligesom det giver mulighed for at indrette 
sundhedsindsatsen, så den passer bedre til sundheden i nutidens og fremtidens befolkning.  

Det er imidlertid afgørende, at intentionerne følges op af konkrete ambitioner og 
præciseringer, hvis potentialerne skal indfris. I den forbindelse har DSFF følgende 
bemærkninger til nedennævnte afsnit i opgavebeskrivelsen. 

Ad 3.2.2 Forebyggelse 

Det er positivt, at der er ambitioner om at klargøre forebyggelsesopgaven i almen praksis, 
herunder vaccination, svangreomsorg og forebyggende sundhedsydelser til børn og de mere 
specialiserede tilbud til sårbare grupper. Det er alt sammen vigtigt for at sikre, at almen 
praksis ikke bidrager til øget ulighed i sundhed, men i stedet potentielt kan bidrage til at 
mindske den.  

Imidlertid savnes der i de afsnit, som omhandler forebyggelsesopgaven, en langt større 
præcision og systematik i beskrivelsen, især hvad angår fastlæggelse af kvalitetsniveau, 
systematik ift. målgrupper og klarhed i rollefordelingen mellem kommuner, almen praksis og 
civilsamfund. Manglende tydelighed om opgaver og manglende systematik kan betyde, at den 
nødvendige forebyggende indsats ikke prioriteres i henhold til borgernes faktiske behov. En 
sådan præcisering er derfor en forudsætning, hvis almen praksis som den primære 
uvisiterede indgang til sundhedsvæsenet skal bidrage til folkesundheden. DSFF afventer i den 
forbindelse sådanne præciseringer i de kommende kronikerpakker, i fremtidige retningslinjer 
fra Sundhedsstyrelsen og i den kommende folkesundhedslov. 

Konkret savnes desuden en beskrivelse af, hvilke roller almen praksis spiller for målgrupper 
med diagnoser og lidelser, som ikke bliver omfattet af kronikerpakker, men som alligevel har 
behov for enten patientrettet eller borgerrettet forebyggelse. 
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Ad 3.2.5 Koordination 

Præciseringen af rollen som tovholder i komplekse behandlingsforløb er relevant og vigtig – 
ikke mindst for borgere og patienter med færrest sundhedskompetencer.  

DSFF savner dog en præcisering af, hvordan forebyggelsestilbud er indtænkt i 
tovholderrollen, idet relevant forebyggelse bør have en naturlig placering - også i komplekse 
forløb. Det kan fx omhandle rygestop, nedsættelse af alkoholbrug mv. Sådanne tilbud kan 
spille afgørende roller i både patientrettet forebyggelse, præhabilitering og rehabilitering og 
kan have stor betydning for behandlingsforløb og -resultater: De bør derfor systematisk være 
en del af en sammenhængende indsats. 

Ad 3.2.7 Populationsomsorg 

Den tilgang, der ligger i at have fokus på en samlet population, er løfterig og rigtig. Den giver 
mulighed for en differentieret og proaktiv indsats og en fordeling af fokus og ressourcer, som 
kan bidrage til, at almen praksis ikke er med til at reproducere ulighed i sundhed. Det er også 
overordentligt positivt, at forebyggelse nævnes i den sammenhæng.  

Populationsperspektivet fritager imidlertid ikke fra nødvendigheden af også her at præcisere 
kvalitetsniveau og krav til forebyggelseselementerne, ligesom der savnes et fokus på, 
hvordan god, systematisk og proaktiv forebyggelse kan bidrage til den fremtidige 
folkesundhed i den pågældende population og derfor bør prioriteres højt. Forebyggelse er en 
meget væsentlig del af en populationsorienteret sundhedsindsats – også i almen praksis. 
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